
 

Presencial 

QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 344 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 2 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 
 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 328, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 118/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 119/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 120/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 121/2017 

DISPENSA N° 135/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 135/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 135/2017 - DISPENSA 135/2017 

DISPENSA N° 136/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 136/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 136/2017 - DISPENSA 136/2017 

DISPENSA N° 137/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 137/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - Nº 137/2017, DISPENSA 137/2017 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 3 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 4 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 
 

 

 
 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÕES 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 118/2017 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de forma parcelada de fogos de 

artifícios para as comemorações Cívicas e culturais realizadas por este Município. DATA: 20/12/2017. 

HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por item. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, 

situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à 

disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 

07/12/2017. Suzete Izabel Pereira. Pregoeira municipal 

 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 119/2017 
 

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e utensílios domésticos para atender a 

demanda das diversas secretarias deste Município. DATA: 21/12/2017. HORÁRIO: 08h:00min. 

CRITÉRIO: Menor Preço por lote. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª 

Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos 

interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 07/12/2017. 

Suzete Izabel Pereira – Pregoeira. 

 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 120/2017 

OBJETO: Fornecimento de passagens para manutenção dos serviços das diversas Secretarias e de 

pacientes em tratamento fora do domicílio. DATA: 21/12/2017. HORÁRIO: 14h00min. CRITÉRIO: 

Menor Preço por lote. LOCAL: na sede do Centro Administrativo, situado na Av. Profª Marlene 

Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital estará à disposição dos interessados 

na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-Ba, 07/12/2017. Suzete Izabel 

Pereira – Pregoeira.  

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N º. 121/2017 
 

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para manutenção de diversas secretarias deste município. 

DATA: 22/12/2017. HORÁRIO: 08h00min. CRITÉRIO: Menor Preço por lote. LOCAL: na sede do Centro 

Administrativo, situado na Av. Profª Marlene Cerqueira de Oliveira s/n –Prisco Viana - Caetité-Ba. O Edital 

estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 12h00min. Caetité-

Ba, 07/12/2017. Suzete Izabel Pereira. Pregoeira municipal 

 
 
 
 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 5 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 
DISPENSA N° 135/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 135/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor de 

JOÃO DILSON SILVA SANTOS, CPF: 026.018.865-44,residente à Fazenda Pé do Morro, Zona Rural de 

Caetité-BA, CEP: 46.400-000, no valor total de R$ 7.762,04 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e 

quatro centavos). 

 

Caetité-BA, 04 de novembro de 2017. 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 6 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

DISPENSA N° 135/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 135/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor de JOÃO DILSON SILVA SANTOS, CPF: 026.018.865-44, residente na 

Fazenda Pé do Morro, Zona Rural de Caetité-BA, CEP: 46.400-000, objetivando a aquisição de 

paralelepípedos para reforma da pavimentação das ruas da cidade de Caetité/BA, no valor total R$ 

7.762,04 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e quatro centavos). 

Caetité-BA, 04 de  dezembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 7 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 135/2017, DISPENSA 135/2017, em favor de JOÃO DILSON SILVA 

SANTOS, CPF: 026.018.865-44, residente na Fazenda Pé do Morro, Zona Rural de Caetité-BA, CEP: 

46.400-000, paraaquisição de paralelepípedos para reforma da pavimentação das ruas da cidade de 

Caetité/BA, no valor total de R$ 7.762,04 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e quatro centavos), 

de acordo com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 8 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

DISPENSA N° 136/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 136/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor 

deIOLANDA APARECEIDA DE ARAÚJO COSTA 00597833540, CNPJ: 08.961.248/0001-20,situada naRua 

Helena Lima Santos, Centro, Caetité-BA, CEP: 46.400-000, no valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e 

novecentos reais). 

 

Caetité-BA, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 9 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

DISPENSA N° 136/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 136/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor deIOLANDA APARECEIDA DE ARAÚJO COSTA 00597833540, CNPJ: 

08.961.248/0001-20, situada em Rua Helena Lima Santos, Centro, Caetité-BA, CEP: 46.400-000, 

objetivando a aquisição de Grama Esmeralda para manutenção dos jardins da Praça da Catedral do 

município de Caetité/BA, no valor total R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

Caetité-BA, 04 de dezmbro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 10 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 136/2017, DISPENSA 136/2017, em favor de IOLANDA APARECEIDA 

DE ARAÚJO COSTA 00597833540, CNPJ: 08.961.248/0001-20, situada em Rua Helena Lima Santos, 

Centro, Caetité-BA, CEP: 46.400-000, paraaquisição de Grama Esmeralda para manutenção dos jardins 

da Praça da Catedral do município de Caetité/BA, no valor total de R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos 

reais), de acordo com o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 04 de dezembrode 2017. 

 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 11 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

DISPENSA N° 137/2017 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 137/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor 

deDENIS CARNEIRO SANTOS - ME, CNPJ: 13.214.706/0001-06,residente àRua dos Quarteis, nº131 - A, 

Botuporã-BA, CEP: 46.570-000, no valor total de R$ 7.830,00 (sete mil oitocentos e trinta reais). 

Caetité-BA, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 12 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

DISPENSA N° 137/2017 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 137/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor deDENIS CARNEIRO SANTOS - ME, CNPJ: 13.214.706/0001-06, situada 

em Rua dos Quarteis, nº131 - A, Botuporã-BA, CEP: 46.570-000, objetivando a aquisição de equipamentos 

para implantação de rede de wifi em vias públicas deste Município, no valor total R$ 7.830,00 (sete mil 

oitocentos e trinta reais). 

Caetité-BA, 04 dedezembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



 13 
 

CAETITÉ 

  
QUINTA-FEIRA • 07 DE DEZEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 344 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do processo Nº 137/2017, DISPENSA 137/2017, em favor de DENIS CARNEIRO 

SANTOS - ME, CNPJ: 13.214.706/0001-06, situada em Rua dos Quarteis, nº131 - A, Botuporã-BA, CEP: 

46.570-000, paraaquisição de equipamentos para implantação de rede de wifi em vias públicas deste 

Município, no valor total de R$ 7.830,00 (sete mil oitocentos e trinta reais), de acordo com o inciso II do 

artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 04 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código BB4A-C421-93B6-4EE5.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BB4A-

C421-93B6-4EE5 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: BB4A-C421-93B6-4EE5

 

 
Hash do Documento

325B0280C68404FFD739A55C9379C64FB143B2CECDB29ECB798DF998760C2C77
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/12/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 07/12/2017 19:02 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


